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Vi viser til deres brev av 14.02.08 og takker for invitasjon til å delta i ovennevnte høring.

Nasjonal kompetanseenhet for minoritetshelse (NAKMI) har Sosial- og helsedirektoratet,
Divisjon for kommunale helsetjenester, som oppdragsgiver. Som nasjonalt knutepunkt for
kompetanse innen minoritetshelse skal NAKMI gjennom forskning, utvikling og formidling
være en ressurs i planleggingen av tiltak for å øke likebehandling av minoriteter spesielt innen
helsetjenestene.

Det er på denne bakgrunn vi uttaler oss om innholdet  i NOU 2008: 1 og de foreslåtte endringer
i likestillingsloven og arbeidsmiljøloven . Vårt fokus  her er særlig på mulige helsemessige
konsekvenser for minoriteter av forskjellsbehandling på grunn av kjønn og seksuell
orientering i trossamfunn.

Diskrimineringsepisoder generelt blir i studier av migrant-minoritetsgrupper oppgitt å
medføre psykiske problemer. Det er etter NAKMIs syn derfor positivt at utvalget har foreslått
oppheving av det særlig unntaket for trossamfunn fra forbudet mot diskriminering i
arbeidsmiljøloven samt innstramming av unntaksregelen i likestillingsloven når det gjelder
adgang til forskjellsbehandling for trossamfunn.

De fleste migrant-minoriteter i Norge har bakgrunn i samfunn hvor det kollektive står sterkt
og tilhørighet til egen minoritetsgruppe i Norge er svært viktig. Studier viser at slik tilhørighet
har sentral helsemessig betydning .  Det kan derfor synes spesielt viktig ikke å bli diskriminert
innenfor egen gruppe/trossamfunn.  Tilhørighet til egen samfunnsgruppe/trossamfunn kan,
som det påpekes  i NOU' en, komme i konflikt med individets rett til likebehandling ved
ansettelser i trossamfunn.  Sett fra individet kan det derfor fremstå som et krevende personlig
dilemma å gjøre et valg mellom retten til ikke å bli diskriminert,  når denne rett kommer i
konflikt med trossamfunnets autonomi, og risikoen for å bli utelukket fra viktige
samfunnsmessige funksjoner  -  eller for å bli utstøtt.
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NAKMI  støtter utvalget i at målet må være at også trossamfunn fjerner alle former for
diskriminering på basis av kjønn og seksuell orientering og at dette ideelt må skje gjennom
interne prosesser . NAKMI  støtter også utvalget i den balansegang det er lagt opp til med en



viss styrking av prinsippet om likebehandling for individer kombinert med hensynet til
trossamfunns kollektive tro og lære. Vi tror som utvalget at det på nåværende tidspunkt
fortsatt er behov for en viss unntaksadgang for å verne om trossamfunnenes religionsfrihet og
autonomi. I dette ligger det en type respekt for trossamfunnet og dets rettigheter som indirekte
kan tolkes som respekt av de enkelte troende. Vi mener at de fleste minoritetsbefolkninger i
Norge ikke vil oppleve dette som helsetruende.
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